
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

UFFICIO UFFICIO COMMISSARIO LIQUIDATORE  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL LIQUIDATORE  
Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  

 

DEL 23-01-2025   N.1  
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Valutazione della Performance del Direttore-Segretario del Consorzio Ente Autodromo di 
Pergusa in Liquidazione - Anno 2022  
 
 

IL LIQUIDATORE 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02.08.2024, con cui l’Avv. 
Mariangela Corbo è stata nominata Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i 
poteri previsti dalla legge e dallo Statuto insediatasi nella carica in data 27.08.2024; 
 
PREMESSO CHE: 

- occorre procedere all’approvazione della valutazione della Performance del Direttore 
Segretario del Consorzio ente Autodromo di Pergusa in liquidazione, per l’anno 2022, per 
l’attribuzione ai medesimi della retribuzione di risultato, sulla scorta delle valutazioni 
effettuate dal Nucleo di Valutazione che in data  28.11.2024 ha concluso il processo di 
valutazione delle performance dirigenziali, riferito all’ esercizio 2022, e ne ha trasmesso le 
risultanze che sono state acquisite al protocollo dell’ente in data 02.12.2024, con il n.4607; 

- nell’anno 2022 la struttura organizzativa dell’Ente ha previsto un Funzionario ad Elevata 
Qualificazione con funzioni di Direttore-Segretario; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con Determina Presidenziale n.1 del 28 Giugno 2021  veniva nominato l’Avv. Massimo 
commendatore quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione fino alla data 
del 01/07/2024; 
 

- con Determinazione del Liquidatore n.1 del 07.10.2024 è stata predisposta la Prosecuzione  
dell’incarico  al Nucleo di Valutazione anno 2024 all’Avv. Massimo Commendatore; 
 

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.54 del 28.07.2022 ai sensi di legge, è stato 
approvato il Regolamento in materia di Valutazione e Premialità  del Consorzio Ente 



Autodromo di Pergusa, individuando i principi e le linee guida, i criteri e la metodologia per 
procedere alla valutazione della performance sia a livello di sistema unitario che individuale; 

 
-  il Consiglio di Amministrazione, con la deliberazione n.62 del 06.09.2022 ha approvato il 

Piano Obiettivi - P.E.G. 2022-2024 e il  Piano della Performance 2022-2024 ai cui contenuti 
si rinvia; 

 
Ai sensi dell’art.8, comma 2, del Regolamento in materia di Valutazione e Premialità, approvato 
con la delibera del Consiglio di Amministrazione n.54 del 28.07.2022, la valutazione del Direttore 
Segretario, compete al Presidente oggi al Liquidatore, sulla base della proposta dell’Organismo di 
Valutazione; 
 
PRESO ATTO della proposta di valutazione della Performance, anno 2022, per l’attribuzione al 
Direttore-Segretario della relativa retribuzione di risultato, contenente le schede di valutazione degli 
Obiettivi Individuali, trasmessa al Nucleo di Valutazione nota del 01.10.2024 Prot. 3830; 
 
DATO ATTO che pertanto, come rappresentato dal Nucleo, la valutazione del Direttore Segretario 
è stata effettuata sulla base dei documenti consegnati al medesimo, costituiti da “le schede degli 
obiettivi previsti per l’anno 2022” unitamente agli atti prodotti i quali hanno costituito gli elementi 
del piano della performance per l’anno 2022 e della sua valutazione finale; 
 
PRESO ATTO: 

- del D.Lgs. 74/2017 - Valutazione della performance dei dipendenti pubblici - Modifiche al 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), 
della legge n. 124 del 2015; 

- del D.Lgs. 75/2017 - Testo unico del pubblico impiego - Modifiche e integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere 
b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z) della 
legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

- della Deliberazione Presidenziale n.1 del 03.01.2022 con la quale veniva conferito 
L’incarico di Direttore Segretario al Dott. Francesco Paolo Buscemi ratificata dal Consiglio 
di Amministrazione con propria  Deliberazione n.5 del 19.01.2022, 

- della Deliberazione del Consiglio di amministrazione n.6 del 19.01.2022 avente ad oggetto 
Attribuzione indennità di posizione e di risultato al Segretario-Direttore dell'Ente,  esecutiva 
a norma di legge, con la quale si è proceduto alla definizione della retribuzione di risultato 
del Direttore segretario per l’anno 2022 ed alla quantificazione in €. 4.500 per l’anno 2022 e 
provveduto al relativo impegno di spesa; 

 
DATO ATTO 

- che la proposta predisposta dal Nucleo di valutazione è stata notificata al Direttore 
Segretario  dell’Ente con nota del Liquidatore prot. 47 del 10.01.2025 al fine della 
presentazione di eventuali contestazioni; 

- che, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento in materia di valutazione e premialità, il Direttore 
non ha trasmesso alcuna osservazione in merito alla valutazione effettuata dal Nucleo nella 
citata proposta ; 

 
RITENUTO che sulla scorta della richiamata relazione del Nucleo di Valutazione, e nell'ambito 
delle proprie autonome determinazioni facultate in virtù dei criteri determinati con atto del 
Consiglio di Amministrazione n° 26 del 02.08.2024, occorre procedere all’approvazione della 
stessa ed alla successiva liquidazione delle competenze dovute ai dirigenti a titolo di retribuzione di 
risultato per l’anno 2022;  



 
VISTO: 
-lo Statuto Consortile. 
-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia. 
 

DETERMINA 
 
Per tutte le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 
 

1. Di approvare la proposta di valutazione della performance del Direttore Segretario del 
Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in liquidazione, anno 2022 per l’attribuzione al 
medesimi della retribuzione di risultato, con le relative schede di valutazione individuale, 
come predisposte dal Nucleo di Valutazione, ed acquisite con la nota prot. N°4607 del 
02.12.2024  

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Vice Direttore Arch. Marco Crisafulli 
per gli atti consequenziali. 

3. Di notificare, a cura dell’Ufficio Personale, copia della presente al dipendente interessato.  
4. Di demandare al Vice Direttore Arch. Marco Crisafulli l'adozione degli atti gestionali ai fini 

della liquidazione delle competenze dovute al Direttore a titolo di retribuzione di risultato 
per l’anno 2022. 

5. Di precisare che il presente provvedimento è atto dovuto in quanto conseguente al giudizio 
di 
altri organismi, che hanno valutato in maniera autonoma ed indipendente. 

6. Di dare atto che in bilancio è prevista la relativa copertura finanziaria per il pagamento 
dell’indennità in questione. 

7. Di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione dedicata dell’albo 
pretorio on line dell’Ente ai sensi di quanto disposto dal Dlgs.33/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Enna, 23-01-2025  

                                                                                                                                       Il  
    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal Direttore Segretario e vi resterà per 15 
gg. consecutivi 
 
Enna, li 23-01-2025 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 


